

**2023年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)**

2023年7月25日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社マクアケ

 コード番号 4479 URL <http://www.makuake.com/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中山 亮太郎

問合せ先責任者 (役職名) IR室 室長 (氏名) 金 廷賢 TEL 03-6328-4038

四半期報告書提出予定日 2023年7月26日 配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

**1. 2023年9月期第3四半期の業績 (2022年10月1日~2023年6月30日)**
**(1) 経営成績(累計)**

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年9月期第3四半期	2,779	△16.4	△459	—	△454	—	△462	—
2022年9月期第3四半期	3,326	△0.2	△89	—	△66	—	7	△94.6

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年9月期第3四半期	△36.75	—
2022年9月期第3四半期	0.56	0.55

**(2) 財政状態**

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年9月期第3四半期	8,181	5,135	62.1
2022年9月期	8,255	5,576	67.0

(参考) 自己資本 2023年9月期第3四半期 5,077百万円 2022年9月期 5,528百万円

**2. 配当の状況**

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年9月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2023年9月期	—	0.00	—	—	—
2023年9月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

**3. 2023年9月期の業績予想 (2022年10月1日~2023年9月30日)**

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,840	△8.7	△880	—	△880	—	△890	—	△70.81

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2023年9月期3Q	12,626,700株	2022年9月期	12,568,700株
2023年9月期3Q	130株	2022年9月期	130株
2023年9月期3Q	12,585,566株	2022年9月期3Q	12,514,388株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 四半期決算短信は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期貸借対照表 .....	4
(2) 四半期損益計算書 .....	5
第3四半期累計期間 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(セグメント情報等) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

文中の将来に関する事項は、当四半期会計期間の末日現在において判断したものであります。

当社は、「生まれるべきものが生まれ、広がるべきものが広がり、残るべきものが残る世界の実現」というビジョンのもと、「世界をつなぎ、アタラシイを創る」をミッションに掲げ、世にない新しいものを提供するプロジェクト実行者（事業者）と新しいものや体験を作り手の想いや背景を知った上で応援の気持ちを込めて購入するプロジェクトサポーター（消費者）をつなぐ応援購入サービスMakuakeを運営しております。

また、付随サービスとして企業等が有する研究開発技術を活かした新事業の創出をサポートするMakuake Incubation StudioやMakuakeにおける応援購入金額の拡大をサポートする広告配信代行、プロジェクト終了後ECサイトにて継続販売するMakuake STORE、海外からの応援購入を受け付けるECサイトMakuake Global、全国各地の様々な業態のパートナー企業と連携しMakuake発の商品をリアル店舗で展示・販売するMakuake SHOP等を提供しております。

当第3四半期累計期間における我が国経済は、ウィズコロナの新たな段階に移行する中で各種政策の効果もあって経済活動の正常化が進み、緩やかに景気が回復に向かっております。中でも、個人消費は政府が実施する全国旅行支援等に後押しされ、旅行及び外食を中心に持ち直しがみられております。一方、世界的な金融引き締めが続く中、海外景気の下振れが我が国の景気を下押しするリスクがあることや原材料価格の上昇、供給面での制約等に起因する物価上昇、金融資本市場の変動等が続いており、依然として先行きは不透明な状況となっております。

当事業は新商品デビューにおけるEコマース市場、新サービスにおける予約販売Eコマース市場等の影響を受けております。当該市場は2020年から2021年に掛けて、新型コロナウイルス感染症拡大によって変化したライフスタイルやワークスタイルにより需要が急拡大した後、国内における経済活動の正常化が進む中で落ち着きを戻した形で成長を続けており、今後においても新商品及び新サービスデビューのEコマース市場は非常に高い成長ポテンシャルがあると考えております。

このような状況のもと、当第3四半期累計期間は当事業年度（2022年10月1日～2023年9月30日）の成長に向けた基本方針である「顧客満足度向上施策をより強固にすることでリピート顧客から作られる事業の安定成長基盤を拡大すると同時に、獲得に特化した組織を構築することで顧客層をより拡大し潜在市場（TAM）を顕在化していく」ことの施策として、実行者及びサポーターのリピータブルな顧客体験の仕組み作りを進めてまいりました。

実行者側においては、実行者のニーズに基づいたオペレーション改善や機能開発を進めると同時にサポーターから寄せられた実行者へのご意見を整理し、その改善策も一緒にフィードバックことで実行者はもちろんサポーターの満足度向上を図りました。

他方で、サポーター側においては、定期的なユーザーヒアリングを実施することでサポーターのリアルな声を基に実行者と協力し提供サービスの質を向上すると共に、オフラインでプロジェクトの商品を体験できるイベント等を実施し、Makuakeの「応援購入」をより深く理解していただく機会を増やしました。また、クーポン機能をリリースし、サポーターのニーズに合わせた各種クーポンを発行することでリピート応援購入のきっかけを提供しました。

これらの施策の結果、リピート実行者による掲載開始数は前四半期比13.6%増加し1,085件、リピート応援購入金額は前四半期比8.9%増加し3,409,367千円となりました。また、応援購入総額は前四半期比11.2%増加し4,569,329千円となりました。一方、前事業年度の下半期から始まったリ・オープニングの影響によりリアルへの消費が加速し、前事業年度の第4四半期から応援購入総額の規模が大きく減少したことから前年同四半期比では12.9%減少となりました。

その結果、当第3四半期累計期間の売上高は2,779,726千円（前年同四半期比16.4%減）、営業損失は459,644千円（前年同四半期は営業損失89,152千円）、経常損失は454,328千円（前年同四半期は経常損失66,700千円）、四半期純損失は462,569千円（前年同四半期は四半期純利益7,004千円）となりました。

なお、当社は応援購入サービス事業の単一セグメントであるため、セグメントごとの記載はしていません。

（2）財政状態に関する説明

（資産）

当第3四半期会計期間末の総資産は8,181,057千円となり、前事業年度末と比べ74,076千円の減少となりました。

流動資産は488,401千円減少し、7,404,126千円となりました。主たる要因は、現金及び預金が882,895千円減少したことによるものであります。

固定資産は419,816千円増加し、773,535千円となりました。主たる要因は、無形固定資産が421,316千円増加したことによるものであります。

（負債）

当第3四半期会計期間末の負債は3,045,693千円となり、前事業年度末に比べ366,908千円の増加となりました。

流動負債は369,261千円増加し、2,985,701千円となりました。主たる要因は、預り金が397,748千円増加したことによるものであります。

固定負債は2,352千円減少し、59,992千円となりました。主たる要因は、勤続インセンティブ引当金が3,773千円減少したことによるものであります。

（純資産）

当第3四半期会計期間末の純資産は5,135,363千円となり、前事業年度末に比べ440,985千円の減少となりました。主たる要因は、四半期純損失の計上に伴い利益剰余金が462,569千円減少したことによるものであります。

（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年9月期の業績予想につきましては、2022年9月期決算発表時から変更はありません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年9月30日)	当第3四半期会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,193,507	4,310,612
プロジェクト預り用預金	2,128,290	2,527,494
売掛金	339,328	428,552
その他	238,683	144,748
貸倒引当金	△7,282	△7,282
流動資産合計	7,892,528	7,404,126
固定資産		
有形固定資産	-	4,787
無形固定資産	-	421,316
投資その他の資産		
その他	361,257	354,969
貸倒引当金	△7,537	△7,537
投資その他の資産合計	353,719	347,432
固定資産合計	353,719	773,535
繰延資産	8,886	3,394
資産合計	8,255,134	8,181,057
<b>負債の部</b>		
流動負債		
未払法人税等	14,565	17,836
預り金	2,138,393	2,536,141
その他	463,481	431,723
流動負債合計	2,616,440	2,985,701
固定負債		
退職給付引当金	1,658	3,079
勤続インセンティブ引当金	60,685	56,912
固定負債合計	62,344	59,992
負債合計	2,678,784	3,045,693
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	3,120,279	3,126,253
資本剰余金	3,120,279	3,126,253
利益剰余金	△711,764	△1,174,333
自己株式	△625	△625
株主資本合計	5,528,170	5,077,548
新株予約権	48,179	57,815
純資産合計	5,576,349	5,135,363
負債純資産合計	8,255,134	8,181,057

(2) 四半期損益計算書  
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2021年10月1日 至 2022年6月30日)	当第3四半期累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)
売上高	3,326,617	2,779,726
売上原価	651,204	533,804
売上総利益	2,675,412	2,245,922
販売費及び一般管理費	2,764,564	2,705,567
営業損失(△)	△89,152	△459,644
営業外収益		
受取利息	2	4
受取配当金	16	31
講演料等収入	7,309	5,912
助成金収入	-	3,656
補助金収入	20,744	-
その他	3,012	1,382
営業外収益合計	31,084	10,987
営業外費用		
株式交付費償却	8,632	5,491
その他	-	180
営業外費用合計	8,632	5,671
経常損失(△)	△66,700	△454,328
特別利益		
投資有価証券売却益	97,500	-
特別利益合計	97,500	-
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	30,799	△454,328
法人税、住民税及び事業税	25,324	8,241
法人税等調整額	△1,528	-
法人税等合計	23,795	8,241
四半期純利益又は四半期純損失(△)	7,004	△462,569

（3）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

当社は、応援購入サービス事業の単一セグメントのため、記載を省略しております。